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Sprawozdanie z kursów dla osób konsekrowanych 
organizowanych przez Wydział Prawa Kanonicznego 

Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie w latach 2023-2025

W roku akademickim 2023/2024 oraz 2024/2025 na Wydziale Prawa 
Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w ra-
mach Zakładu Kanonicznych Form Życia Konsekrowanego nale-
żącego do Katedry Ustroju Kościoła i Kanonicznych Form Życia 
Konsekrowanego zostały opracowane dwa projekty kształcenia adre-
sowane do osób konsekrowanych, a zwłaszcza do sióstr zakonnych 
i zakonników. Autorem i kierownikiem wspomnianych wyżej pro-
jektów jest s. dr hab. Bożena Szewczul, prof. ucz. będąca jednocześnie 
kierownikiem Zakładu Kanonicznych Form Życia Konsekrowanego.

1. Warsztaty dokształcające

Warsztaty dokształcające zatytułowane „Posługa władzy przełożo-
nych zakonnych” zostały przeprowadzone w pięciu jednodniowych, 
sobotnich edycjach w pierwszym semestrze 2023/2024 r. w dniach 
21 X 2023 r.; 25 XI 2023 r.; 2 XII 2023 r. oraz w drugim semestrze 
2023/2024 r. 20 IV 2024 r., a także w pierwszym semestrze 2024/2025 r. 
23 XI 2024 r. W warsztatach wzięło udział 233 osób, głównie siostry 
zakonne i kilku zakonników.

Celem zasadniczym warsztatów było pogłębienie wiedzy dotyczącej 
roli przełożonych w instytutach zakonnych w oparciu o unormowa-
nia Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 roku, a także dokumentów 

S P R A W O Z D A N I A

Prawo Kanoniczne
68(2025) nr 1

strony 157–160
DOI 10.21697/pk.2025.68.1.09



158	 SPRAWOZDANIA

kościelnych zawierających wskazania dotyczące tej posługi władzy. 
Udział w warsztatach, dzięki zdobytej wiedzy i praktycznemu po-
dejściu do wielu zagadnień, umożliwiał pełnienie władzy zgodnie 
z priorytetami proponowanymi w ostatnich dokumentach kościel-
nych, nieograniczania się jedynie do zwykłego administrowania 
wspólnotą, unikania błędów w pełnieniu posługi oraz do odnowienia 
życia poszczególnych wspólnot zakonnych. Treści warsztatów miały 
również charakter praktyczny, uwzględniały kazusy życia wspólnoto-
wego i kierowania wspólnotą zakonną domową, wspólnotą prowincji 
i całym instytutem. 

Warsztaty były skierowane głównie do sióstr zakonnych i za-
konników, którzy pełnią posługę przełożonych, są członkami ich 
rad, lub będą pełnili wymienione funkcje, a także do formatorów 
różnych etapów życia zakonnego oraz innych osób zainteresowa-
nych proponowaną problematyką. Zajęcia warsztatowe prowadzili 
głównie profesorowie-zakonnicy z Wydziału Prawa Kanonicznego 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie oraz 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II i Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Przewidziane było także trzygodzinne spotkanie wykładowe z przed-
stawicielem rzymskiej Dykasterii Instytutów Życia Konsekrowanego 
i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego. 

Warsztaty przeprowadzone zostały stacjonarnie w wymiarze 10 
godzin dydaktycznych w ciągu jednego dnia (sobota) w siedzibie 
Uczelni w kampusie przy ul. Dewajtis 5 w Warszawie. 

2. Kurs dokształcający 

Kurs dokształcający o nazwie „Priorytetowe zagadnienia życia zakon-
nego w ujęciu prawa kanonicznego” został przeprowadzony w trzech 
edycjach, każda w wymiarze 40 godzin dydaktycznych w pierwszym 
semestrze 2023/2024, w drugim semestrze 2023/2024 oraz w drugim 
semestrze 2024/2025 r. W kursie wzięło udział 175 sióstr zakonnych.

Celem kursu było pogłębienie wiedzy dotyczącej prawa instytutów 
zakonnych życia konsekrowanego oraz stowarzyszeń życia apostol-
skiego w oparciu o unormowania Kodeksu Prawa Kanonicznego 
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z 1983 roku, a także innych dokumentów kościelnych, z uwzględnie-
niem ostatnich zmian dotyczących prawa zakonnego. Treści kursu 
miały również charakter praktyczny, uwzględniały kazusy życia 
zakonnego. 

Kurs dokształcający, podobnie jak wspomniane wyżej warsztaty, 
skierowany był głównie do sióstr zakonnych i zakonników, człon-
ków stowarzyszeń życia apostolskiego będących na różnych etapach 
formacyjnych – profesi ślubów czasowych i wieczystych oraz innych 
osób zainteresowanych proponowaną problematyką. Wykłady w ra-
mach kursu prowadzili głównie profesorowie-zakonnicy, a także 
wykładowcy prawa cywilnego z Wydziału Prawa Kanonicznego 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie oraz 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II i Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Przewidziane było także jednodniowe spotkanie wykładowe z przed-
stawicielami rzymskiej Dykasterii Instytutów Życia Konsekrowanego 
i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego. 

Zajęcia odbywały się raz w miesiącu, w ciągu pięciu comiesięcz-
nych sobót. Wykłady przeprowadzono w trybie stacjonarnym w bu-
dynku UKSW przy ul. Dewajtis 5 w Warszawie. 

3. Panel dyskusyjny – konferencja sióstr zakonnych z kanonistami

Podsumowaniem zarówno warsztatów dokształcających, wyżej wspo-
mnianych, jak i kursu dokształcającego było zorganizowanie panelu 
dyskusyjnego-konferencji sióstr zakonnych z kanonistami pod tytu-
łem „Prawo życia zakonnego w pytaniach i odpowiedziach”. Panel 
miał miejsce w Auli Jana Pawła II Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego przy ul. Dewajtis 5 w Warszawie. Przeprowadzono go 
w dwóch częściach: dnia 9 marca 2024 r. oraz dnia 26 października 
2024 r. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Wydział Prawa 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, a zwłaszcza Zakład 
Kanonicznych Form Życia Konsekrowanego we współpracy z Kon-
ferencją Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych 
w Polsce. W czasie dyskusji panelowej podjęto około 90 pytań-zagad-
nień dotyczących życia zakonnego. Patronat nad panelem-konferencją 
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objęła s. dr Ewa Kaczmarek MCHR, przewodnicząca Konferencji 
Wyższych Przełożonych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych. W panelu 
wzięło udział ponad 200 sióstr zakonnych. Kanonistami w dyskusji 
panelowej byli: o. dr Krzysztof Gierat CMF, (Dykasteria Instytutów 
Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego, Rzym); 
o. dr Robert Leżohupski OFMConv. (WT UAM; Papieski Uniwersytet 
Urbaniana); ks. dr hab. Marek Stokłosa SCJ, prof. uczelni (prorek-
tor UKSW); o. dr hab. Dariusz Borek O.Carm, prof. uczelni (dzie-
kan WPK UKSW); ks. dr Rafał Kamiński CSMA (prodziekan WPK 
UKSW); s. dr hab. Bożena Szewczul WNO, prof. ucz.

Więcej informacji z panelu-konferencji oraz zdjęcia pod linkiem: 
https://zakony-zenskie.pl/panel-siostr-zakonnych-z-kanonistami 
-na-uksw.


